

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	sat	misna nakana
NEDJELJA, 24. ožujka CVJETNICA NEDJELJA MUKE GOSPODNE	8.00	† Vjekoslav Ljubić i † iz ob.; † Milka Kruhan; † Franjo Tonžetić
	10.00	Za sve žive i pokojne župljane
	18.30	† Vlado Lukačević; † Bože i Radojka Galić
PONEDJELJAK, 25. ožujka NAVJEŠTENJE GOSPODINOVO BLAGOVIJEST	18.30	Za duše u Čistilištu; † Anđelko Lončar
UTORAK, 26. ožujka Montan i Maksima, Emanuel	18.30	† Marina Ilakovac Kveder; † Davor Bakarić; † Mladen Horvat; † Neno i Milan Paunić; † Marina Babić; † Krunoslav Frey i † iz ob.; † Ivo Jovanović; † Barica i Pavao Matić; † Šimun Vrkić i Stjepan Kovačević; Na nakanu; Za zdravlje i mir u obitelji; † Ana Petrušić; Na nakanu; † Franjo i Ruža Damjanović i Ljubomir Kolanović
SRIJEDA, 27. ožujka Rupert, Lada	18.30	† Livija Leopold; † Anđelko i Dragica Rašić
ČETVRTAK, 28. ožujka VELIKI ČETVRTAK	18.30	MISA VEČERE GOSPODNE Za sve † svećenike koji su služili u našoj Župi
PETAK, 29. ožujka VELIKI PETAK	18.30	OBRED MUKE GOSPODNE
SUBOTA, 30. ožujka VELIKA SUBOTA	20.00	VAZMEMO BDJENJE U SVETOJ NOĆI
NEDJELJA, 31. ožujka NEDJELJA USKRSNUĆA GOSPODINOVA USKRS Maksim, Hugo, Libor	7.00	Sv. misa u Domu umirovljenika, Poljička 12
	8.00	Na nakanu
	9.30	Na nakanu za obitelj; † Mila Lončar
	11.00	Za sve žive i pokojne župljane
	18.30	Za Tenu Pavlović; † Jela i Martin Jelušić

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik
Uredništvo: Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati
NEDJELJOM, BLAGDANIMA I DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi.

Za potrebe crkve (župe)



IBAN: HR2023400091110129755

Za potrebe župnog Caritasa



IBAN: HR0823400091511245341



TRNJANSKA RUŽA

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
Miramarska 92, Zagreb
1066. God XXVI. 24. ožujka 2024.



NEDJELJA MUKE GOSPODNE

Neka dva osjećaja budu prisutna ovih dana: hvala, kao što su učinili oni koji su dočekali Isusa u Jeruzalemu sa svojim hosana; i zahvalnost, jer u ovom Velikom tjednu Gospodin Isus će obnoviti najveći dar koji se može zamisliti: darovati će svoj život, tijelo i krv, svoju ljubav. Ali na tako veliki dar moramo odgovoriti na prikladan način, darivanjem nas samih, našeg vremena, molitve, našeg biti u dubokom zajedništvu s Kristom koji trpi, umire i uskrsava za nas. Starodrevni su oci Crkve vidjeli simbol u činu ljudi koji su slijedili Isusa pri Njegovu ulasku u Jeruzalem, u činu prostiranja ogrtača pred Gospodinom. Pred Kristom – govorili su Oci – moramo prostrijeti naš živote, naše osobe u stavu zahvalnosti i klanjanja.

Čujmo ponovno, na kraju, glas jednog od starodrevnih otaca, sv. Andrije, biskupa Krete: Ponizno prostrimo nas same pred Kristom, umjesto ogrtača ili posječenih grana, zelenih grančica lišća koje vesele oči samo za nekoliko sati i koje su predodređene izgubiti zajedno s limfom i svoje zelenilo. Prostrimo nas same obučene Njegovom milosti ili bolje, Njime samime (...) i prostrimo se pred Njegove noge kao prostrti ogrtači (...) da bi mogli pružiti pobjedniku smrti ne više jednostavne palmine grane, već trofeje pobjede. Mašući duhovnim granama duše, i mi danas, zajedno s djecom sveto kličimo: 'Blagoslovljen onaj koji dolazi u ime Gospodnje, kralj Izraela'...

Tko je za nas Isus iz Nazareta? Koju zamisao o Mesiji imamo, koju zamisao o Bogu imamo? To je suštinsko pitanje, koje ne možemo izbjeći, tim više što smo upravo ovog tjedna pozvani slijediti našeg Kralja koji izabire križ kao prijestolje; pozvani smo slijediti Mesiju koji nam ne jamči olaku zemaljsku radost, već radost u nebu, blaženstvo Boga. Moramo se upitati: koja su naša istinska očekivanja? Koje su naše najdublje želje s kojima smo danas ovdje došli slaviti Cvjetnu nedjelju i započeti Veliki tjedan?

Iz propovijedi pape Benedikta XVI. na Cvjetnicu 2012. godine
www.bitno.net/vjera/formacija/sest-stvari-cvjetnica-blagdan/#google_vignette

Otajstvo Djevičina začeca

Pokušavajući dublje razumjeti i jasnije opisati važnost Marijina djevičanstva, ali i činjenicu da je bila zaručena s Josipom, milanski biskup sveti Ambrozije će istaknuti da se radilo o otajstvenoj odredbi Božjoj: „Skrivena su Božja otajstva i nijedan čovjek, prema proročkoj riječi, ne može spoznati odredbu Božju, nego pak iz drugih događaja i zapovijedi Božjih možemo razumjeti da se je, to što je ona odabrana da rodi Gospodina nakon što se zaručila s mužem, zbilo prema točno određenoj odluci. Zašto nije izabrana poslije nego se zaručila? Vjerojatno da se ne bi reklo da je začela iz preljuba. A jedno i drugo, da je bila djevica i da je bila zaručena, Pismo je lijepo istaklo. Da je djevica, kako bi se vidjelo da je bez udjela u zajedništvu s muškarcem, a da je zaručnica da se ne bi pomislilo na sramotu obeščašćenog djevičanstva, one za čiju bi se trudnu utrobu činilo da pokazuje znak pokvarenosti. Gospodin je pak htio da neki radije sumnjaju u njegovo rođenje, nego u čednost njegove majke. Znao je naime kako je krhka djevičina stidljivost i da se lako gubi glas o poštenju, te stoga nije mislio da vjera u njegovo rođenje treba oskrvniti majku. Tako se čuva nepovrijeđeno djevičanstvo svete Marije kao one koja je cjelovita i poštenjem, i u javnom mnijenju ljudi. Treba naime da sveti imaju svjedočanstvo i od onih koji su vani. I nije dolikovalo da se zbog lošeg glasa živućim djevicama ostavi pokriće za izgovor, time što bi vidjeli majku Gospodinovu na zlu glasu.“ Osim toga sveti Ambrozije ističe i druge razloge takvog Božjeg djelovanja, to jest načina ulaska u ljudsku povijest uzimajući ljudsku narav u krilu Djevice Marije. Stoga je i on kao i ostali oci držao da je Bog velom diskrecije obavio začeca i rođenje svoga Sina u ljudskom obličju, kako bi ga zaštitio od sila zla koje bi nastojale onemogućiti njegovo spasenjsko djelovanje. Marija je tako prevarila kneza ovoga svijeta, ali ne služeći se ljudskim lukavstvom, nego vršeći volju Božju i služeći njegovom svetom planu spasenja. U svojoj jednostavnosti ona nije smišljala nikakva lukavstva, nego jednostavnom vjernošću i vjerenom jednostavnošću prima najbolju zaštitu Božju, teko da je ne samo lukavac i otaca izopačenog lukavstva nije mogao otkriti i prevariti, nego je ona u konačnici zavarala i pobijedila njega prihvaćajući na otajstven način biti roditeljom Sina Božjega. Upravo radi toga Bog ju je nagradio da bude u isto vrijeme i Majka njegova Sina, ali i da trajno ostane djevica. Marija nam pokazuje da je njezina jednostavna privrženost Bogu ujedno i najbolja zaštita od Sotone koji se trudi otkriti Božje naume i onemogućiti ih. Ali jer je nemoćan protiv Boga, on stoga pokušava onemogućiti njihovo ostvarenje u nama trudeći se prodrijeti u naše misli i namjere, te nas nakon toga preduhitriti. Marija je dokaz kako jednostavna vjernost Bogu i samozatajno vršenje njegove volje postaje najbolja zaštita koju Sotona ne može probiti niti uz najveće nastojanje.

prof. dr. don Ivan Bodrožić

Razmatranje uz Veliki tjedan: Šimune, spavaš?

U svojoj jednostavnosti i poniznosti Petar je zacijelo često propovijedao o svojim postupcima u vremenu Kristove muke, ne skrivajući svoje slabosti. A Marko, njegov učenik, sve je to zapisivao. Evo jedne crtice koja se očito duboko zasjekla u Petrovo srce: *I dođu u predio imenom Getsemani. I kaže Isus svojim učenicima: „Sjednite ovdje, dok se ne pomolim.“ I povede sa sobom Petra, Jakova i Ivana. Spopade ga užas i tjeskoba, pa im reče: „Duša mi je na smrt žalosna! Ostanite ovdje i bdijte!“ Ode malo dalje i rušeći se na zemlju moljaše da ga, ako je moguće, mimoide ovaj čas. (...) I dođe, nađe ih pozaspale, pa reče Petru: „Šimune, spavaš? Jednu uru nisi mogao probdjeti?“ (Mk 14,32-35,37)*

Zamislimo Petrovu nelagodu kad je čuo Isusov prijekor. Možemo pretpostaviti kakvi su bili njegovi osjećaji kad je kasnije, nakon što se sve zbilo, razmišljao o svojim postupcima. To su bili posebni trenuci. Marko uzima teške riječi. *Užas i tjeskoba* spopadaju Isusa. Isus se nalazi u krajnjoj napuštenosti. Užas i tjeskoba se obrušavaju na nj, osjeća se pritiješnjen, satjeran u ugao, bez izgleda za uzmak. Smrt je pred njim, strašna smrt, a Isus, ljudski govoreći, ne vidi izlaska. Što u takvim trenucima čini svaki čovjek? Traži prijatelje. Traži pomoć. *Duša mi je na smrt žalosna! Ostanite ovdje i bdijte!* Od trojice učenika ne traži ništa posebno. Ne moraju ništa učiniti. Samo da budu uz njega. Pomislimo: Isus, Učitelj i Spasitelj, moli pomoć svojih učenika. Oni su mu potrebni. Krvavo potrebni u ovom, za Isusa najodnosnijem trenutku: Ostanite! Bdijte! *Rušeći se na zemlju...* Isus je otišao malo dalje i zateturao. Posrtao. Srušio se na zemlju. Oblio ga ledeni znoj. Naokolo tama, tamo u gradu rulja se sprema da ga uhvati i preda bezdušnim tužiteljima, sucima i mučiteljima. Sam je. Isus kao da više ne osjeća kao nekoć blizinu svoga Oca, a

njegovi učenici? Imat će Isus što i vidjeti! *Nađe ih pozaspale*. Ljudi su umorni, pa su zaspali, rekao bi netko, ali u ovom trenutku? Učenici su vidjeli kako se osjeća, rekao im je to. Zamolio ih je da budu uz njega, pozvao ih na budnost. I kako onda mogu spavati? Isusa je ta ravnodušnost strašno pogodila. „*Šimune, spavaš? Jednu uru nisi mogao probdjeti?*“ Možemo samo pretpostavljati kako to da je Isus samo Petra prekorio, a bili su tamo još i Jakov i Ivan. Prijekor je bio jasan. Isus se bori s vlastitom smrću, nalazi se u najtežem trenutku svoga života, a od njih samo traži da budu uz njega. Ništa drugo. I ni to nisu mogli. Ako nisu razumjeli što im je Isus govorio, onda su neodgovorni: kako nisu mogli čuti i osjetiti Isusovu muku? A ako su pak i mimo toga zaspali, onda je to znak ravnodušnosti, neozbiljnosti. U nevolji se poznaje prijatelj! Pouka je za nas jednostavna. Na koncu Mise večere Gospodnje vjernici ostaju barem jednu molitvenu uru. Trenutak je dobro pogođen. Međutim, u ovom nam je tjednu inače bdjeti i moliti. Biti uz Isusa. Tražiti njegovo lice. Stavljati preda nj i nas same, ali i naše obitelji, našu domovinu, sav svijet. To su izuzetni dani. Ispunjati se njegovom blagošću. ne malaksati. Sad je vrijeme, sad je čas. Molimo. To je naša snaga. Naša poluga kojom pokrećemo svijet.

prof. dr. vlač. Zvonko Pažin

www.vjeraidjela.com/razmatranje-uz-veliki-tjedan-simune-spavas/

Župni oglasi

Obredi kroz Veliki tjedan:

Veliki četvrtak, 28. ožujka - Misa večere Gospodnje u 18.30 sati/pobožnost Getsemanske ure

Veliki petak, 29. ožujka - Spomen muke Gospodnje u 18.30 sati

Velika subota, 30. ožujka - Vazmeno bdjenje u 20 sati,

a zatim blagoslov jela.

USKRS, 31. ožujka

Svete mise: 7.00 (Dom umirovljenika Trnje)

Župna crkva: 8, 9.30, 11 i 18.30 sati

Blagoslov jela - nakon svake jutarnje mise.

1. Na Veliku subotu od 9 do 19:45 crkva će biti otvorena. Popis za molitveni lanac, klanjanje Božjem grobu i dežurstva nalazi se na oglasnoj ploči i možete se upisati. Pozivamo vas sve da se odazovete i dođete u crkvu na molitvu;

* Prije Vazmenoga bdjenja moći ćete nabaviti svijeće (lampaše) uz dobrotvorni prilog koji je namijenjen za potrebe župe. Nećemo paliti klasične svijeće zbog proljevanja voska, radi očuvanja unutrašnjosti crkve i sigurnosti vjernika;

2. Od Velikog četvrtka do Uskrsnog ponedjeljka župni ured ne radi;

3. Svete mise možete upisati do rujna 2024. godine;

4. Danas, 24. ožujka poslije svake sv. mise bit će otvorena prodaja kolača i prodaja pregača s otisnutom porukom sv. Terezije od Djeteta Isusa, kupite sebi ili nekome za dar. Sav prihod namijenjen je djelovanju našega Caritasa;

5. Caritas naše župe organizira akciju „**KOŠARICA LJUBAVI**“. S obzirom na uvid u potrebe naših župljana, a uzevši u obzir njihovu situaciju, prikupljat ćemo **hranu, higijenske potrepštine i potrepštine za domaćinstvo. Ako je nekome problem kupovati namirnice, kutija Caritasa bit će kod oglasne ploče te ćete moći dati novčana sredstva.** Akcija traje do 26. ožujka 2024. Namirnice možete staviti u kutiju kod oglasne ploče. Akcijom želimo pomoći svojim najpotrebitijim župljanima;

6. Na Uskrs, 31. ožujka sv. misu u 11 sati predvodit će mons. Mijo Gorski, pomoćni biskup zagrebački;

7. Najavljujemo susret hrvatske katoličke mladeži u Gospiću 4. svibnja 2024. Prijave putem platforme e-zupe.com ili u župnom uredu do 31. 3. 2024.

8. U utorak, 26. ožujka poslije večernje sv. mise (19 sati) imat ćemo akciju čišćenja, uređenja crkve i župnoga dvorišta; pozivamo sve koji možete da se odazovete. Hvala;

9. Zahvaljujemo svima vama koji svojim priložima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiro račun župe IBAN HR2023400091110129755;

10. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš župni listić „Trnjanska ruža“.